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Nyhetsbrev från Nationella sekretariatet för genusforskning
med perspektiv på genus och forskningspolitik

Seminarium om 
genusforskningens framtid
8 oktober arrangerar Nationella sekre-
tariatet för genusforskning ett semina-
rium i Stockholm med anledning av 
den kommande forskningspropositio-
nen. Statssekreterare Kerstin Eliasson 
medverkar tillsammans med ett flertal 
ledande genusforskare.          SIDAN 6

Kritik mot ändrad 
nordisk forskningspolitik
Den pågående förändringen av den 
nordiska forskningspolitiken saknar 
ett köns- och jämställdhetsperspektiv. 
Det säger Solveig Bergman, direktor 
för NIKK.                              SIDAN 6 

Forskningen kan flytta 
jämställdhetsarbetet framåt!
Vi behöver trovärdiga bilder av det 
samhälle vi skulle få om jämställdhets-
arbetet faktiskt lyckades. Det skriver 
jämställdhetsexpert Simone Lindsten i 
en debattartikel.                    SIDAN 7

Cecilia Åsberg, doktorand vid Tema Genus i Linköping, disputerar i december.

Forskningspropositionen som ska läg-
gas fram vid årsskiftet kommer att 
dra ut riktlinjerna för forskningspoli-
tiken de närmaste åren. I en skrivelse 
till utbildningsdepartementet skriver 
Nationella sekretariatet för genus-
forskning bland annat att det behövs 
satsningar på genussvaga miljöer. En 
övergripande genusforskningskommitté 
mellan forskningsråden är en annan idé 
sekretariatet för fram.

Genusperspektiv har frågat alla riks-
dagspartier om hur de ser på genus-
forskningens framtid. Behövs det fler 
särskilda satsningar på genusforskning 
från statligt håll?

            SIDAN 2

1999 antogs de första doktoranderna 
vid den tvärvetenskapliga forskarskolan 
Tema Genus vid Linköpings universitet. 
I december fem år senare disputerar den 
första forskaren, Cecilia Åsberg.

Avhandlingen ska heta Genetiska fö-
reställningar och handlar om hur popu-
lärvetenskaplig press visuellt framställer 
den genetiska forskningen.

Bilderna och föreställningarna läg-
ger hon ett feministiskt perspektiv på 
genom att analysera hur tidskrifterna 

Vad vill politikerna  
med forskningen?

framställer genetikens betydelse för kön, 
sexualitet och etnicitet.

Cecilia Åsberg tycker att det är vik-
tigt att genusforskningen bygger allian-
ser med andra forskningsområden.

– Framförallt med andra forskare 
som också studerar maktstrukturer, men 
även oväntade allianser med till exempel 
biologer och genetiker som faktiskt hål-
ler på att bryta upp fördomar som finns 
kring biologiskt kön.

  SIDAN 4

Hon blir första doktorn 
i genusvetenskap



Just nu utformas forskningspolitiken 
för de närmaste fyra åren. Den nya 
forskningspropositionen väntas ligga 
på riksdagens bord vid årsskiftet. Man 
kan ana en viss ambivalens gentemot 
nya satsningar på genusforskning hos 
våra politiska företrädare. Inte minst 
gäller det utbildningsminister Östros. 
På Genusperspektivs rundfråga till de 
politiska partierna i detta nummer 
svarar han mycket undvikande.

Det är viktigt att allt underlag som 
gäller utfallet av tidigare satsningar på 
genusforskning och behov och prio-
riteringar för framtida satsningar når 
våra politiska instanser så att de får 
en klarare bild av genusforskningens 
med- och motgångar. Nationella se-
kretariatet för genusforskning har 
i sitt underlag pekat på behovet av 
fortsatta satsningar som kan stärka 
den institutionella uppbyggnaden av 
genusforskningen i den dubbla stra-
tegi som hittills gällt, nämligen dels   
i egna institutioner/forskningsmiljöer, 
dels integrerat med andra ämnen. 

Det är också viktigt att regeringen 
ger tydliga direktiv till universiteten 
så att de lokala satsningarna blir min-
dre slumpartade. Idag har ungefär 
hälften av våra lärosäten integrerat 
genusperspektiv på ett sätt som kan 
anses godtagbart. Den andra hälften 
saknar stabila förutsättningar för att 
bedriva undervisning och forskning 
med genusperspektiv.

Många aktiviteter är nu också på 
gång för att ge tydligt fokus på genus-
forskningens frågor.

 
Anne-Marie Morhed
Föreståndare för Nationella 
sekretariatet för genusforskning
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Regeringen bör ge universitet och hög-
skolor i uppdrag att särskilt satsa på ge-
nussvaga miljöer. Det skriver Nationella 
sekretariatet för genusforskning i en 
skrivelse till utbildningsdepartementet 
inför den kommande forskningspropo-
sitionen. 

Ut över sekretariatet kommer skrivelser 
om genusforskning in till departementet 
från  Tema Genus och företrädare för de 
särskilda genusprofessurerna.

Genusforskningen har under senare 
år kunnat utvecklas bland annat genom 
särskilda statliga satsningar som finan-
siellt stöd till forskning, sex särskilda 
genusprofessurer samt forskarutbild-
ningar vid Tema Genus i Linköping och 
Genusforskarskolan i Umeå. Dessa sats-
ningar är resultatet av de två senaste sto-
ra forskningspropositionerna Forskning 
och samhälle (1996/97:5) och Forskning 
och förnyelse (2000/01:3). Sekretariatet 
är också en del av de satsningarna.

Samtidigt har det pågått ett arbete att 
integrera genusperspektiv i undervisning 
och forskning vid universitet, högskolor 
och forskningsråd.

I skrivelsen till utbildningsdeparte-
mentet skriver sekretariatet att genus-
forskningen nu är förhållandevis brett 
förankrad, men att det överskuggande 
problemet är fältets instabilitet i fråga 
om institutionella resurser och kontinui-
tet över tid. Universitetens satsningar är 
ofta personligt riktade och kortsiktiga. 
Kurser och forskningsprogram perma-
nentas sällan.

Särskilda medel krävs
Sekretariatet förordar fyra olika  områ-
den för regeringens forskningspolitiska 
satsningar på genusforskning:

1. Fortsatt stöd till den institutionella 
uppbyggnaden av genusforskningsmil-
jöer. Det krävs särskilda medel för att 
bygga ut och stabilisera de tidigare 
satsningarna. I regleringsbreven till 
universitet och högskolor bör reger-
ingen trycka på stödet till miljöer och 
ämnen där genusforskningen är svagt 
utvecklad, som teknik, naturvetenskap 
och medicin.

2. Fortsättning på ”öronmärkning” 
av forskningsmedel till Vetenskapsrådet. 

Regeringen bör också överväga hur man 
skapar en övergripande genusforsk-
ningskommitté mellan forskningsråden 
för att stärka samarbetet kring genus-
forskningens frågor.

Koordinering behöver förstärkas
3. Ytterligare resurser för att förstärka 
arbetet med koordinering av regering-
ens satsningar på genusforskningen och 
genusperspektivens integrering i forsk-
ning. 

Nationella sekretariatet för genus-
forskning behöver förstärkas med resur-
ser för att säkra överblicken över ett väx-
ande forskningsfält, öka sina satsningar 
på modern informationsspridning samt 
arbeta med nya arbetsuppgifter som har 
att göra med forskningspolitikens inter-
nationalisering.

4. En regeringsutredning om de stat-
liga satsningarna på stödet av integre-
ring av genusperspektiv i universitet och 
forskningsråd.

Inga nya doktorander
När Tema Genus vid Linköpings uni-
versitet startade 1999 var planen att det 
skulle ske en budgetökning från de ur-
sprungliga 4,9 miljoner kronorna. En så 
kallad kostnadstrappa var inkalkylerad. 
I planen talades det om en årlig ökning 
på 8-10 miljoner kronor, tre professurer, 
tre forskarassistent-/post doc-tjänster 
och doktorandantagning vart annat år. 
Men planen har inte förverkligats.

Därför kommer Nina Lykke, profes-
sor vid Tema Genus, i en skrivelse till 
utbildningsdepartementet kräva att det 
ges uppföljande stöd till Tema Genus      
i nästa forskningsproposition. 

Stödet bör gå till forskarassistent-
/post doc-tjänster och bättre möjligheter 
att anta doktorander. När de två nuva-
rande forskarassistenterna slutar finns 
det inte pengar till nya. Dessutom har 
inga doktorander antagits sedan 2001.

Företrädare för fem av de sex sär-
skilda genusprofessurerna har tidigare 
skickat en skrivelse till utbildningsmi-
nistern om behovet av att permanenta 
kringresurserna till professurerna (se 
Genusperspektiv 1/04).

Skrivelserna i sin helhet kan läsas på 
www.genus.gu.se.

Tidigare satsningar
måste stabiliseras

Klar bild av
forskningen
önskvärd



Myndigheter inom olika områden har 
ett ansvar för att efterfråga genusforsk-
ning som berör deras respektive områ-
den. Myndigheten för skolutveckling 
skulle till exempel behöva få tillgång 
till vetenskapligt baserad kunskap om 
hur förskolan kan bli mer jämställd och 
hur jämställdhetsarbetet på ett effek-
tivt sätt kan användas för att motverka 
könsrollstänkande bland personal och 
barn.

Måste vägas mot andra områden
Jonas Arnell, politiskt sakkunnig för 
kristdemokraterna:

I vår riksdagsmotion till förra forsk-
ningspropositionen (Forskning för fram-
tiden 1999/2000:81) hade partiet åsik-
ten att ett särskilt stöd för uppbyggnad 
av genusforskningen behövdes. Sedan 
dess har kristdemokraterna i partiets ef-
terföljande forskningsmotioner betonat 
jämställdhet/genusproblematik som ett 
viktigt område, eftersom vi menar att 
ett verkligt jämställdhetsarbete måste 
baseras i kunskap. Genusforskningens 
behov måste dock vägas mot andra om-
råden. Kristdemokraterna har ännu inte 
tagit ställning till frågan om behovet av 
ytterligare riktade satsningar för genus-
forskningen.

Inga särskilda satsningar
Johanna Westin, utbildningspolitisk 
handläggare för moderaterna: 

Nej. Moderaterna anser att det är 
viktigt att belysa genusaspekter inom 
många olika vetenskapsområden, men 
detta bör inte ske som särskilda sats-
ningar, utan som en integrerad del av 
verksamheten. Det finns inget skäl till 
att upprätta separata ”överorgan” vid 
sidan av de redan befintliga strukturer-
na. Därför har vi motsatt oss uppbygg-
naden av särskilda centra. 

Vi har en grundläggande positiv syn 
på frågor som rör jämställdhet både 
inom akademierna och som ett område 
för studier.

Genuskommittén måste följas upp
Ewa Larsson, miljöpartiets kvinnout-
skott:

Jag menar att den dubbla strategi som 
hitintills använts ska permanentas. Det 
vill säga att både fortsätta öronmärka 
pengar till genusforskning på lång sikt 
och permanenta professurernas extra 
resurser för specifik genusforskning.

Den genuskompetens som byggts 
upp inom olika högskolor i Sverige 
är guld värd ur ett svenskt, nordiskt, 
europeiskt och globalt perspektiv. Att 
Vetenskapsrådets genuskommitté inte 
längre har egna medel att fördela utan 
endast ska utgöra resurs till de olika 
ämnesområdena kan innebära att far-
ten tappas inom genusforskningen. 
Konsekvenserna behöver därför noga 
följas upp!

Tveksamma till statliga satsningar
Anna Kejler, politisk sekreterare för 
centerpartiet:

Centerpartiet har ännu inte tagit 
ställning till om det skall ske några yt-
terligare särskilda satsningar på genus-
forskningen. I samband med den utlo-
vade forskningspropositionen kommer 
vi att diskutera frågan vidare.

Genusforskningen är ett oerhört vik-
tigt område och vi anser att det krävs 
långsiktiga satsningar inom området. Vi 
förespråkar också ett ökat självstyre för 
lärosätena och är därmed tveksamma 
till alltför många satsningar från stat-
ligt håll.

Myndigheter har ett ansvar
Therése Pehrsson, politisk handläggare 
för folkpartiet:

Ja, samhället har ett intresse av att få 
ökad kunskap om strukturer som gör 
att män och kvinnor behandlas olika 
i till exempel vård, skola och arbetsliv. 
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Forskningspropositionen som ska läg-
gas fram vid årsskiftet kommer att dra 
ut riktlinjerna för forskningspolitiken de 
närmaste åren. Genusperspektiv har frå-
gat alla riksdagspartier om hur de ser på 
genusforskningsn framtid. Behövs det 
fler särskilda satsningar på genusforsk-
ning från statligt håll? Om ja – varför 
och vilka? Om nej – varför inte?

Öronmärk medel
Maria Almström, kvinnopolitisk sekre-
terare för vänsterpartiet: 

Ja. Dels är det grundläggande för en 
dynamisk och kritisk forskning som är 
fri från kommersiella vinstintressen eller 
börsens upp-och-nergång. Dels är det 
viktigt för att säkra en fortsatt utveck-
ling av den pågående genusforskningen 
samt bredda den till nya forskningsom-
råden. Vi vill öka forskningsanslagen 
generellt och med öronmärkta medel 
till genusforskning. 

Samtidigt bör vi satsa på en integre-
ring av genusperspektiv i all forskning, 
detta är särskilt viktigt i de områden 
som nästan helt saknar ett könsmakts-
perspektiv. Vi vill sträva efter en jämn 
könsfördelning bland de aktörer som 
fördelar forskningsanslagen och grund-
läggande genuskompetens hos samma 
personer bör vara självklar. 

För tidigt att säga något
Thomas Östros, socialdemokratisk ut-
bildningsminister:

Genusforskning bidrar till att öka 
kunskaperna om varför samhället fort-
farande är ojämställt och maktstruk-
turerna ser ut som de gör. Tillkomsten 
av genusperspektiv har också berikat 
många vetenskapliga discipliner. Vi ser 
positivt på de särskilda satsningar på ge-
nusforskning som har gjorts, men det är 
ännu för tidigt att överhuvudtaget säga 
någonting om vilka konkreta förslag 
som nästa forskningspolitiska proposi-
tion kommer att innehålla.

Vad vill politikerna?



Hon blir den första forskaren i Sverige 
som doktorerar i genusvetenskap. I de-
cember disputerar Cecilia Åsberg vid 
Tema Genus vid Linköpings universitet. 
Hon ser ljust på framtiden även om hon 
kallar sig försökskanin.

Tema Genus är en del av Tema-institu-
tionen vid Linköpings universitet som 
har en tvärvetenskaplig forskningspro-
fil. Utgångspunkten är olika tvärveten-
skapliga problemområden som teknik, 
vatten, hälsa, etnicitet och barn istället 
för de traditionella disciplinerna. 

Satsningen på Tema Genus var en del 
av forskningspropositionen Forskning 
och samhälle (1996/97:5). Nina Lykke 
rekryterades som professor med inrikt-
ning på genus och kultur och Agneta 
Stark blev professor i genus och eko-
nomi. Agneta Starks professur är nu 
under nytillsättning eftersom hon nyli-
gen tillträdde som rektor för Dalarnas 
högskola.

Professur i mansforskning 
Från början var det meningen att det 
skulle inrättas en professur i genus och 
vetenskap, men nu har det istället inrät-
tats en professur i maskulinitetsforsk-
ning som är under tillsättning. Elva 
doktorander bedriver nu forskarstudier 
vid Tema Genus och ytterligare en kull 
förväntas antas under 2005.

När beskedet kom 1997 om att Tema 
Genus skulle inrättas började Cecilia 
Åsberg vänta på att antagningen skulle 
komma igång.

– Jag hade absolut inte tänkt mig   
någon forskarkarriär förrän jag började 
läsa kvinnovetenskap vid Linköpings 
universitet, säger hon. Men då hade jag 
två uppsatshandledare som inspirerade 
mig att gå vidare. 

”Mitt livs chans”
Hösten 1999 kom forskarskolan igång 
med den första kullen på sex dokto-
rander efter en nationell antagning 
med stor konkurrens bland de många 
sökande. Cecilia Åsberg var en av de 
antagna.

– Jag var så lycklig så att jag höll på 
att dö. Jag såg det som mitt livs chans. 

Forskarna på temainstitutionen kan 
välja mellan att behålla sin traditionella 
disciplin som utgångspunkt och att helt 
och hållet anamma den tvärvetenskapli-
ga profilen. Cecilia Åsberg är stolt över 
att ha en mång- och tvärvetenskaplig 
grundutbildning i kulturvetenskap och 
har valt den tvärvetenskapliga inrikt-
ningen även under sina doktorand-   
studier. 

Avhandlingen ska heta Genetiska fö-
reställningar och handlar om hur den 
populärvetenskapliga pressen visuellt 
framställer den genetiska forskningen. 

Cecilia Åsberg har studerat Illustrerad 
Vetenskap, Forskning & Framsteg, BBCs 
webbsidor och även delar av Nature 
och Science. 

Bilderna och föreställningarna kring 
den genetiska forskningen lägger hon 
ett feministiskt perspektiv på genom att 
analysera hur tidskrifterna framställer 
genetikens betydelse för kön, sexualitet 
och etnicitet. 

DNA-spiralen vår tids ikon
– Det finns en stark relation mellan kun-
skap och seende som man hittar överallt 
i samhället, i både vardagskultur och      
i vetenskap, säger Cecilia Åsberg. 

– Vi vill föreställa oss det som inte 
går att se. Bilderna av DNA-spiralen, 
en kemisk molekyl som vida överträtt 
den vetenskapliga domänen och an-
vänds till exempel i science fiction-film 
och reklam, har på så sätt blivit vår tids 
ikon för livet själv.

– Populärvetenskapens roll har också 
stärkts den senaste tiden. När man sö-
ker anslag från Vetenskapsrådet måste 
man göra en populärvetenskaplig sam-
manfattning av sin forskning.  

Cecilia Åsbergs intresse för popu-
lärvetenskaplig press ligger egentligen 
långt tillbaka i tiden. Det väcktes när 
hon som 11-åring läste Illustrerad 
Vetenskap som hennes pappa prenume-
rerade på. Då använde hon tidskriften 
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Reportage

Cecilia Åsberg
– en pionjär
som ser ljust
på framtiden

– Jag var väldigt imponerad och glad över att hamna i tema-
miljön när jag antogs till Tema Genus, säger Cecilia Åsberg.



som argument i uppgörelsen mot den 
frikyrkliga bakgrunden i familjen.

– Det är vetenskaplig bevisat, sa jag 
efter att ha läst Illustrerad Vetenskap!

Kön dekonstrueras
Cecilia Åsberg skulle kunna kritisera 
Illustrerad Vetenskap för sexistiska 
och etniskt stereotypa framställningar, 
men undviker det och ser istället tid-
skriften som en del av den övriga pu-
blikt iscensatta vetenskapen. Det finns 
en motsägelsefull framställning av kön 
i populärvetenskaplig press.

– Den nya genetiken dekonstruerar 
både kön och ”ras” på ett sätt som 
många feminister alltid velat göra. 
Samtidigt återinför tidskrifterna kön 
på ett stereotypt sätt när forskningen 
omskrivs och illustreras.

– Men det är inte alltid så enkelt, 
menar hon. Människor använder tid-
skriften också på andra sätt än vad 
man tänker sig, som jag gjorde som 
11-åring.

Eftersom Cecilia Åsbergs forskning 
rör sig inom många olika områden sam-
arbetar hon med forskare från andra 
avdelningar på temainstitutionen. Hon 
tycker att det är viktigt att genusforsk-
ningen bygger allianser med andra lik-
nande forskningsområden.

– Framförallt med andra forskare 
som också studerar maktstrukturer, men 

även oväntade allianser med till exem-
pel biologer och genetiker som faktiskt 
håller på att bryta upp fördomar som 
finns kring biologiskt kön.

Det internationella nätverk som 
framförallt professor Nina Lykke har 
knutit Tema Genus till är något som 
Cecilia Åsberg har uppskattat. Under 
nästan ett halvår bedrev hon forskar-
studier vid universitetet i Lancaster               
i Storbritannien. 

– Det var väldigt roligt och lärorikt 
att hamna i en miljö där det jag läst tidi-
gare var självklarheter. Det var mycket 
som lossnade där. Jag begrep mer. 

Behövs mellantjänster
Cecilia Åsberg uppskattar också den 
feministiska seminariekultur som Tema 
Genus eftersträvar. De försöker bryta 
ner hierarkier genom att ge alla möjlig-
het att ta plats. Det är inte bara profes-
sorerna som håller hov.

Om Cecilia Åsberg fick bestämma 
över Tema Genus utveckling skulle 
hon önska en starkare satsning på                 
feministiska vetenskapsstudier, som hon 
själv företräder, och som var ett av tre 
profilområden till en början. 

Vad gäller förutsättningarna för 
svensk genusforskning tycker hon att 
det skulle satsas på post doc-tjänster.  

– Grund- och forskarutbildning-
arna har stort söktryck, nu är vi i det 

stadiet att det behövs en satsning på 
mellantjänster så att man kan vidare-
utveckla sin forskning och meritera sig 
vidare. 

Försökskaniner
Cecilia Åsberg ser ljust på sin framtid 
som första doktor i genusvetenskap, 
även om hon förstår att det kan bli 
tufft också. 

– Jag har undervisat en del vilket jag 
tycker är väldigt roligt. Jag har en kurs 
i genus och teknik planerad till hösten 
för teknologstudenter. Det skulle också 
vara roligt att inleda ett helt nytt forsk-
ningsprojekt med all den kunskap jag 
nu har i ryggen.

Till våren beräknas ytterligare två dok-
torander disputera vid Tema Genus.

– Vi i den första kullen blir försöks-
kaniner, vi har ingen historia att falla 
tillbaka mot. 

– Samtidigt har det visat sig att dok-
torander från andra delar av temainsti-
tutionen inte har haft några problem att 
få jobb också på andra universitet och 
högskolor som inte haft samma tvär-
vetenskapliga profil. Ämnen förändras 
ju och blir ofta mer och mer korsbe-
fruktade och tvärvetenskapliga: precis 
som kvinno- och genusvetenskap från 
början fungerat.

Läs mer: www.tema.liu.se/tema-g/
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DNA-spiralen har blivit vår tids ikon för livet själv, enligt Cecilia Åsberg, 
som lägger ett feministiskt perspektiv på hur genetiken framställs.

Det behövs en satsning på mellantjänster så att genusforskare  
kan meritera sig vidare, anser Cecilia Åsberg.



Norska forskare vill ha ett 
nationellt forskningsprogram
Inrätta särskilda medel som forskare 
kan söka av till projekt som syftar 
till att utveckla och integrera kvinno- 
och könsperspektiv i forskningen. Det 
skriver det norska ämnesrådet för 
kvinno- och könsforskning och den 
norska föreningen för kvinno- och 
könsforskning, FOKK, i deras inlägg 
till den kommande norska forsknings-
propositionen. 

Forskarna vill att de särskilda 
forskningspengarna framförallt ska 
gå till områden där könsforskningen 
är svagt utvecklad. 

Forskarna vill också att ett om-
fattande nationellt tvärvetenskapligt 
kvinno- och könsforskningsprogram 
etableras. En lyckad integrerings-
strategi kräver att det finns starka 
forskningsmiljöer som har kön som 
genomgående perspektiv och huvud-
tema, anser de norska forskarna.

Regeringen i Norge lägger fram sin 
forskningsproposition våren 2005.
http://kilden.forskningsradet.no/fokk

Kvinnorörelser över gränserna
På den nordiska konferensen Kvinno-
rörelser på Island i juni lanserades an-
tologin Crossing Borders. Re-mapping 
Women’s Movements at the Turn of 
the 21st Century. 

Boken undersöker bland annat hur 
multikulturella förändringar och glo-
balisering har förändrat och utmanat 
kvinnorörelserna. Bredden i forsk-
ningen om kvinnorörelser lyfts fram 
i antologin och både doktorander och 
forskare i och utanför Norden bidrar 
med artiklar. 

Redaktörer för antologin är Hilda 
Rømer Christensen från Danmark, 
Beatrice Halsaa från Norge och Aino 
Saarinen från Finland.
www.sociology.ku.dk/sochrc

Norsk kommitté ska öka
andelen kvinnor i forskning
Den norska regeringen har inrättat 
en kommitté för integrering av jäm-
ställdhet i universitets- och högskole-
sektorn. Kommitén ska ge råd för hur 
andelen kvinnor inom högre utbild-
ning och forskning ska kunna öka. Ett 
seminarium hölls i juni för att inhämta 
synpunkter på kommitténs arbete.
www.uhr.no/utvalg/kvinneriforskning

6 GENUSPERSPEKTIV nr 2/04

Nordisk utblick 

Av Trine Lynggard

– Det framtida nordiska forskningsrum-
met bör följa Nordiska ministerrådets 
målsättning om integrering av köns- och 
jämställdhetsperspektiv i all verksam-
het. Det säger Solveig Bergman, direktor 
för Nordiska institutet för kvinno- och 
könsforskning, NIKK.

Solveig Bergman är kritisk till delar 
av den omläggning av nordisk forsk-
ningspolitik som redan 
Nordiska ministerrådet, 
NMR, beslutat om. Hon 
fruktar för de konse-
kvenser omläggningen 
kan få för kvinno- och 
könsforskningen.

En vitbok om att ut-
veckla Norden till en le-
dande region för forsk-
ning och innovation be-
handlades i NMR före 
sommaren. NMR ställde 
sig bakom vitbokens 
vision om det gemensamma nordiska 
forskningsrummet, en ”inre marknad” 
för forskning och forskningsfinansie-
ring. Detta är en klar parallell till det 
som nu sker i EU där man utvecklar 
ett europeiskt forskningsområde, ERA. 
NMR beslutade också att under 2005 
inrätta NordForsk, ett nytt organ för 
nordisk forskningssamordning som er-

sätter Nordisk forskerutdanningsaka-
demi och Nordiska forskningspolitiska 
rådet.

– De pågående snabba och funda-
mentala samhällsförändringarna griper 
djupt in i sociala och kulturella förhål-
landen och uppfattningar om kön och 
könsrelationer, säger Solveig Bergman. 
Det är därför beklagligt att vitboken 
totalt saknar en strategi för integre-

ring av könsperspektiv 
i all forskning, som EUs 
sjätte ramprogram har.

Solveig Bergman ef-
terlyser också större be-
toning av tvärvetenskap-
lig forskning.

– Det är viktigt att slå 
vakt om sektorsövergri-
pande och tematiska 
forskningsprogram som 
tidigare har fått nordiskt 
stöd som programmen 
Norden och Europa, 

programmet för välfärdsforskning och 
kön- och våldprogrammet.

NIKK arrangerar en konferens 
om den förändrade nordiska forsk-
ningspolitikens betydelse för kvinno- 
och könforskning 29-30 september i 
Helsingfors.

Läs mer om konferensen:
www.nikk.uio.no.
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Solveig Bergman, NIKK

Ny nordisk forskningspolitik

Den 8 oktober arrangerar Nationella 
sekretariatet för genusforskning ett     
seminarium i Stockholm om genusforsk-
ningens framtid. 

Seminariet arrangeras med anledning 
av regeringens arbete med nästa forsk-
ningsproposition som förväntas komma 
till årsskiftet. 

Tidigare satsningar på genusforsk-
ning som funnits i de senaste forsknings-
propositionerna kommer att belysas på 
seminariet. 

Med utgångspunkt i de erfaren-   
heterna diskuteras genusforskningens 
framtid och om det finns behov av fler 
särskilda satsningar på genusforskning 
i nästa proposition. 

I seminariet medverkar bland andra 
Kerstin Eliasson, statssekreterare vid 
utbildningsdepartementet, Anne-Marie 
Morhed, föreståndare för Nationella 
sekretariatet för genusforskning, Anne 
Hammarström, professor i folkhälso-
vetenskaplig genusforskning, Lisbeth 
Larsson, professor i litteraturvetenskap 
med inriktning på genusforskning och le-
damot i Vetenskapsrådets styrelse, Lena 
Trojer, professor i teknovetenskapliga 
studier, Nina Lykke, professor vid Tema 
Genus i Linköping, Britta Lundgren,   
föreståndare för Genusforskarskolan, 
och Birgitta Jordansson, utredare.

Utförligt program och anmälan till 
seminariet finns på www.genus.gu.se.

Genusforskningens
framtid diskuteras



Gender and Visions in 
Research Policy. 
Nordic Seminar on 
Gender Research in 
Relation to Current 
Research Policy. 
Helsingfors
www.nikk.uio.no 29-30 sep

Nationell jämställdhets-
konferens. 
Tema: Genusperspektiv 
i grundutbildningen. 
Norrköping
www.liu.se/cku/
konferens/jamstalldhet 5-6 okt

Genusforskningens 
framtid. 
Seminarium inför den 
kommande forsknings-
propositionen.
Stockholm
www.genus.gu.se 8 okt

Jämställdhetskonferens
Högskoleverkets andra 
konferens för jämställd-
hetshandläggare.
Stockholm
www.hsv.se 8 nov

Den Gode, den Onde, 
den Normale. 
Nordisk mansforsk-
ningskonferens.
Stockholm
www.kvinfo.su.se 26-28 nov

Intersektionalitet 
4:e nationella genus-
forskningskonferensen.
Norrköping
www.genus.gu.se

4-5 feb
2005

Negotiating Gender 
Justice. Conference on 
global gender relations.
Göteborg
www.cggs.gu.se

28 feb-2 mars
2005

Teori möter verklighet 
Genusvetenskaplig 
konferens. 
Malmö
www.tadeo.se/tmv

19-21 maj
2005
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Debatt

I samband med kvinnokonferensen         
i Bejing år 1995 fick Sverige pris av FN 
för att vi ansågs så jämställda. Ändå 
anser många att det finns mycket kvar 
att göra. 

Har vi kanske nått så långt det går 
inom nuvarande strukturer? Krävs det 
nya och helt andra grepp för att rea-
lisera det jämställda samhället? Kan 
forskning bidra till att flytta fram       
positionerna?

Jämställdhetsintegrering är sedan näs-
tan 10 år tillbaka den svenska reger-
ingens officiella strategi för att uppnå 
jämställdhet. Kunskap om kön som 
sorteringsmekanism och dess konse-
kvenser ska göra att vi lättare kan se 
och därmed motarbeta orättvisor som 
beror på kön. Jämställdhet ska in i or-
dinarie sakpolitiska frågor och rutiner.        
Det ska inte vara särskilda projekt, som 
drivs av särskilda personer med särskil-
da resurser vid sidan av. 

Det kan låta logiskt och enkelt, men 
det finns ett glapp mellan politiska in-
tentioner och praktisk verklighet. Kan 
forskning kring implementering synlig-
göra hinder för förverkligandet av stat-
liga ambitioner?

 ”I princip” för jämställdhet
Inställningen till jämställdhet är ambi-
valent. De flesta är ”i princip” positiva, 
men i praktiken haltar det. Varför är det 
så svårt att få till ”samma rättigheter, 
skyldigheter och möjligheter för kvin-
nor och män inom livets alla områden”? 
Motiv som rättvisa, god resurshushåll-
ning och lönsamhet tycks inte räcka. 
Dessutom är de svåra att bevisa. Kan 
sådana bevis forskas fram? 

Genusforskningen har bidragit att 
synliggöra kvinnor och män som just 
kvinnor och män. Vi har fått redskap 
som hjälper oss att förstå varför det är 
som det är. Men vi behöver också tro-
värdiga och positiva bilder av det ar-
betsliv och det samhälle vi skulle få om 
jämställdhetsarbetet faktiskt lyckades 
och hur processen dit kan se ut. 

Genom att studera hur lagstiftning 
och politiska mål omsätts (eller inte om-
sätts, och i så fall varför?) i praktisk 

handling kan man kanske få fram nya, 
goda och konkreta argument för jäm-
ställdhet anpassade till olika verksam-
heter. Om detta inte är en framkomlig 
väg, så behövs kanske i stället tydligare 
riktlinjer och effektivare sanktionsmöj-
ligheter för att lyckas med jämställd-
hetsintegrering.

Överge antingen/eller-tänk
Könsmaktsordningen är problematisk. 
Vi är vana att se tillvaron i motsatser. 
Det som män är och gör, det är och 
gör inte kvinnor. Mer makt för kvinnor 
anses innebära mindre makt för män 
osv. Förutsätter jämställdhet kanske att 
vi överger detta antingen/eller-tänk till 
förmån för mera av både/och? 

Samhällsforskaren Inga Michaeli 
menar att vi kan använda kvantfy-
siken, växlingen mellan partikel och 
våg, som metafor. Överfört till samspel 
mellan människor kan det till exempel 
betyda att relation är lika viktigt som 
ting, att vi måste kunna växla mellan 
autonomi och gemenskap, mellan rätt-
visa och kärlek osv, utan att det ena är 
viktigare eller mera värt än det andra.  
I stället hänger de ihop och är beroende 
av varandra.

Balans mellan arbete och liv
Ett mål för jämställdhetsarbetet kan for-
muleras som att alla människor ska ha 
balans mellan livet och (förvärvs)arbetet, 
som är lika viktiga. I livet ingår hem 
och barn, gamla föräldrar, förenings-
liv, politisk aktivitet, rekreation osv. 
Proportionerna kan variera över livs-
cykeln. 

Om alla kvinnor och män ska ha en 
egen försörjning och dela ansvaret för 
hem och barn, måste vi lämna dagens 
ordning, där vi försöker – med mer el-
ler för kvinnor oftast mindre framgång 
– anpassa livet till arbetet. I stället bör 
vi anpassa arbetet till livet. Vad skulle 
det betyda för samhällets och förvärvs-
arbetets organisering?

Simone Lindsten
Jämställdhetsexpert på länsstyrelsen för 
Västra Götalands län.

Forskningen kan bidra 
till jämställdhetsarbetet!

Kalendarium



Nationella sekretariatet för genusforsk-
ning har till uppgift att främja svensk 
genusforskning i vid bemärkelse och 
verka för att betydelsen av genusper-
spektiv uppmärksammas i all forskning. 
Detta sker bland annat genom utred-

ningsarbete, spridning av information, 
konferenser och seminarier. 

Sekretariatet har hittills arrangerat 
tre nationella ämnesövergripande kon-
ferenser för genusforskare. Nästa kon-
ferens arrangeras i Norrköping 2005 
och kommer att handla om begreppet 
intersektionalitet.

Sekretariatet har gjort 
utredningar om satsning-
arna på de så kallade 
Thamprofessurerna som in-
fördes för att öka andelen 
kvinnliga professorer inom 
vissa vetenskapsområden 
samt om satsningen på sex 
särskilda genusprofessurer 
inom olika vetenskapsom-
råden.

Tillsammans med Hög-
skoleverket ger sekreta-

riatet ut en skriftserie som behandlar 
forskning med genusperspektiv inom 
olika områden. Varje skrift visar hur 
man kan tillämpa genusperspektiv på 
ett visst ämne, och hittills har skrifter 
inom juridik, arkeologi, teknikveten-

skap, socialantropologi, kulturgeografi, 
psykologi,  språk och medicin publice-
rats.

 Tidningen Genus som sekretariatet 
ger ut innehåller reportage om aktuell 
genusforskning i Sverige. Den har även 
gästkrönikörer, debattsida, nationellt 
kalendarium och notiser om ny littera-

tur. Det är gratis att prenumerera på 
Genus.

 På sekretariatets webbplats finns 
bland annat nyheter om genusforsk-
ning, länkar till databaser och olika 
genuscentra och ett nordiskt kalenda-
rium. De tio senaste avhandlingarna 
med genusinriktning uppdateras stän-
digt på webbplatsen. En kurskatalog 
med grundkurser och forskarkurser 
vid olika genuscentra presenteras. Man 
kan också anmäla sig till informations-
listan Genuslistan och debattlistan 
Genusdebatt.

Nyhetsbrevet Genusperspektiv ger 
sekretariatet ut för att belysa de forsk-
ningspolitiska frågornas betydelse för ge-
nusforskningen. Även Genusperspektiv 
är gratis att prenumerera på.

Nationella sekretariatet för genusforsknings 

personal, från vänster: Eva Borgström, forsk-

ningshandläggare, Anne-Marie Morhed, före-

ståndare, Lena Olson, informatör och redaktör 

för Genus, Marie Lowrie, byråassistent och 

webbredaktör, Bosse Parbring, informatör 

och redaktör för Genusperspektiv samt Kajsa 

Ruuth, högskolesekreterare.
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